П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Совета Парламентской Ассамблеи
Организации Договора о коллективной безопасности

О Заявлении Совета Парламентской Ассамблеи
Организации Договора о коллективной безопасности

«Относительно обострения ситуации на северо-западе Сирии»

Совет Парламентской Ассамблеи Организации Договора о коллективной
безопасности п о с т а н о в л я е т :

принять предложенное делегацией Национального Собрания Республики
Армения Заявление Совета Парламентской Ассамблеи Организации Договора о
коллективной безопасности «Относительно обострения ситуации на северо-
западе Сирии» с учетом предложений парламентской делегации Республики
Казахстан и направить его в международные парламентские организации.

№ 12

Председатель
Парламентской Ассамблеи ОДКБ

Санкт-Петербург
17 апреля 2014 года

С. Е. Нарышкин

Приложение
к постановлению Совета ПА ОДКБ
от 17 апреля 2014 года № 12

ЗАЯВЛЕНИЕ
СОВЕТА ПАРЛАМЕНТСКОЙ АССАМБЛЕИ

ОРГАНИЗАЦИИ ДОГОВОРА О КОЛЛЕКТИВНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

«Относительно обострения ситуации на северо-западе Сирии»

Совет Парламентской Ассамблеи Организации Договора о коллективной
безопасности

выражая глубокую обеспокоенность в связи с обострением ситуации на
северо-западе Сирии, в особенности, городе Кесабе и прилегающих 12 селах
населенных преимущественно армянами;

отмечая, что нападения и насильственные действия, совершенные
вооруженными формированиями против гражданского населения, привели к
депортации местных жителей, осквернению армянских церквей Кесаба,
нанесению существенного ущерба собственности местных жителей;

оценивая сложившуюся ситуацию как грубейшее нарушение прав
человека,

1. ОСУЖДАЕТ применение силы в отношении гражданского населения
независимо от этнической и религиозной принадлежности.

2. ПРИЗЫВАЕТ:
предпринять решительные усилия по обеспечению безопасности жизни и

имущества этнических и религиозных меньшинств, проживающих в зоне
вооруженного конфликта в Сирии, для создания условий скорого возвращения
депортированных в места своего проживания;

оказать необходимую гуманитарную помощь всем пострадавшим в
результате обострения ситуации на северо-западе Сирии;

действовать всем заинтересованным и вовлеченным в конфликт сторонам
в строгом соответствии с международным правом в интересах скорейшего
прекращения кровопролития и достижения мирного политического
урегулирования в Сирии на основе Женевского коммюнике от 30 июня 2012
года.